
Orientações para Obtenção das Variáveis do 
Sistema de Estatística do Poder Judiciário Disponíveis no Sistema e-Gestão

Data da última remessa: 19/03/24 - Página 1

Período de Referência de 01/12/23 a 31/12/23

Litigiosidade no 2º Grau da 05ª Região-BA

Descrição do Gabinete Cn2º Cp2º
em31/12/23 TBaix2º Dec2º

GABINETE DESEMBARGADORA ANA PAOLA SANTOS MACHADO DINIZ 95 914 80 102

GABINETE DESEMBARGADORA DALILA NASCIMENTO ANDRADE 106 983 74 76

GABINETE DESEMBARGADORA DÉBORA MARIA LIMA MACHADO 100 285 2 43

GABINETE - DESEMBARGADORA DO TRABALHO MARIA ELISA COSTA GONÇALVES 124 1.015 60 174

GABINETE-DESEMBARGADORA DO TRABALHO VIVIANE MARIA LEITE DE FARIA 117 1.120 51 48

GABINETE DESEMBARGADORA ELOÍNA MARIA BARBOSA MACHADO 105 827 94 74

GABINETE DESEMBARGADORA IVANA MÉRCIA NILO DE MAGALDI 1 551 100 36

GABINETE DESEMBARGADOR ALCINO BARBOSA DE FELIZOLA SOARES 100 371 7 15

GABINETE DESEMBARGADORA LÉA REIS NUNES 28 3 0

GABINETE DESEMBARGADORA LUÍZA APARECIDA OLIVEIRA LOMBA 105 320 1 5

GABINETE DESEMBARGADORA MARGARETH RODRIGUES COSTA 90 615 66 71

GABINETE DESEMBARGADORA MARIA DAS GRAÇAS OLIVA BONESS 113 1.432 24 144

GABINETE DESEMBARGADORA MARIA DE LOURDES LINHARES LIMA DE OLIVEIRA 99 1.196 64 106

GABINETE DESEMBARGADORA MARIZETE MENEZES CORRÊA 95 2.032 79 105

GABINETE DESEMBARGADORA SUZANA MARIA INÁCIO GOMES 753 124 50

GABINETE - DESEMBARGADORA TÂNIA MAGNANI DE ABREU BRAGA 107 986 40 64

GABINETE DESEMBARGADORA VÂNIA JACIRA TANAJURA CHAVES 92 984 22 189

GABINETE - DESEMBARGADOR DO TRABALHO AGENOR CALAZANS DA SILVA FILHO 111 970 71 7
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Descrição do Gabinete Cn2º Cp2º
em31/12/23 TBaix2º Dec2º

GABINETE - DESEMBARGADOR DO TRABALHO LUIS CARLOS CARNEIRO 105 1.589 27 86

GABINETE - DESEMBARGADOR DO TRABALHO MARCO ANTÔNIO VALVERDE 105 1.125 88 83

GABINETE DESEMBARGADOR EDILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS 97 661 118 108

GABINETE DESEMBARGADOR ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA 100 966 89 4

GABINETE DESEMBARGADOR JÉFERSON ALVES SILVA MURICY 874 63 10

GABINETE DESEMBARGADOR LUIZ TADEU LEITE VIEIRA 92 546 98 85

GABINETE DESEMBARGADOR MARCOS OLIVEIRA GURGEL 114 900 77 17

GABINETE DESEMBARGADOR PAULINO CESAR MARTINS RIBEIRO DO COUTO 88 1.037 68 45

GABINETE DESEMBARGADOR RENATO MÁRIO BORGES SIMÕES 95 1.244 88 72

GABINETE DESEMBARGADOR RUBEM DIAS DO NASCIMENTO JUNIOR 117 1.308 65 106

GABINETE DESEMBARGADOR VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA 95 1.715 81 103

NÚCLEO DE REUNIÃO DE EXECUÇÕES E CONCILIAÇÕES GLOBAIS 511 0

NÚCLEO DO CEJUSC2 78 0

SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA 17 9.554 1.582 19

644 24 70

Soma: 2.585 38.134 3.430 2.117
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Período de Referência: 31/12/23

Item 12 da Resolução CNJ nº 76/2009 - Justiça do Trabalho (3ª Edição): 
Glossário - Estrutura do Judiciário no 2º Grau da 05ª Região-BA

Descrição da Unidade Quadro
Permanente Requisitados Removidos

Ocupantes
Exclusivamente
de Cargos em

Comissão

Total de
Servidores FCs CJs

ASSESS. JURÍDICA - GABINETE DES
RUBEM NASCIMENTO JUNIOR 7 1 8 6 2

ASSESSORIA DA SECRETARIA GERAL
JUDICIÁRIA 1 1 1

ASSESSORIA JURÍDICA DO GAB-DES
GRAÇA BONESS 7 1 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
ANA PAOLA DINIZ 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES AGENOR CALAZANS DA SILVA
FILHO

9 9 7 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES DALILA ANDRADE 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES DÉBORA MACHADO 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES EDILTON MEIRELES 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES ELOÍNA MARIA B. MACHADO 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE-
DES ESEQUIAS OLIVEIRA 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES IVANA MAGALDI 6 1 7 5 2
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ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES JÉFERSON MURICY 4 4 1 3

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES LÉA REIS 5 1 6 3 1

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES LOURDES LINHARES 5 3 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES LUIS CARLOS CARNEIRO 7 7 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES LUÍZA LOMBA 7 1 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES MARCO ANTÔNIO VALVERDE 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES MARCOS OLIVEIRA GURGEL 7 1 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES MARGARETH RODRIGUES COSTA 8 1 9 7 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES  MARIA ELISA COSTA GONÇALVES 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES MARIZETE MENEZES 7 1 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES PAULINO COUTO 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES RENATO MÁRIO SIMÕES 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES SUZANA INÁCIO GOMES 7 1 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES TADEU VIEIRA 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES VALTÉRCIO OLIVEIRA 7 7 5 2
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ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE -
DES VÂNIA CHAVES 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE-
DES VIVIANE MARIA LEITE DE FARIA 8 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA-
GAB.DESEMBARGADORA TÂNIA
MAGNANI DE ABREU BRAGA

7 1 8 6 2

ASSESSORIA JURÍDICA - GABINETE DES
ALCINO FELIZOLA 7 1 8 6 2

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA ANA PAOLA DINIZ 2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA DALILA ANDRADE 1 1 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA DÉBORA MACHADO 2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA ELOÍNA MARIA B.
MACHADO

2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADOR AGENOR CALAZANS
DA SILVA FILHO

1 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA IVANA MAGALDI 3 1 4 3 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADOR  ALCINO FELIZOLA 2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA LÉA REIS 2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA LOURDES
LINHARES

2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA LUÍZA LOMBA 1 1 2 1 1
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DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA MARGARETH
RODRIGUES COSTA

1 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA MARIA ELISA
COSTA GONÇALVES

2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA MARIZETE
MENEZES

2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA SUZANA INÁCIO
GOMES

1 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA-GAB
DESEMBARGADORA TÂNIA MAGNANI DE
ABREU BRAGA

1 1 2 1 1

DIVISÃO  ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADORA VÂNIA CHAVES 1 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADOR EDILTON MEIRELES 2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADOR JÉFERSON MURICY 1 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADOR LUIS CARLOS
CARNEIRO

2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADOR MARCO ANTÔNIO
VALVERDE

2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADOR MARCOS GURGEL 2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADOR PAULINO COUTO 2 2 1 1
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DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADOR RENATO MARIO
SIMÕES

2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADOR TADEU VIEIRA 1 1 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMBARGADOR VALTERCIO
OLIVEIRA

3 3 2 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB
DESEMB. RUBEM NASCIMENTO JÚNIOR 2 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA-GAB.DES
ESEQUIAS OLIVEIRA 1 1 2 1 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA - GAB DES
VIVIANE MARIA LEITE DE FARIA 2 2 1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA- GAB.GRAÇA
BONESS 2 2 1 1

Total 262 2 15 3 282 192 88
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